rationem duntaxat ad agens : hoc enim falsum est, quia etsi supernaturale habeat causam supernaturalem, differt tamen per se à naturali, ut patebit *ex lib. 4.* ac proinde etiam ut sic excedit facultatem naturalem intellectus Angelici.

Tertia pars est S. Thomæ *infra quæst. 64. art. 1. ad 4.* potestque ex eo probabiliter suaderi, quia ex communi sententia, boni Angeli per fidem supernaturalem sunt adepti beatitudinem, sicut & nos illam assequimur: talis autem fides verisimiliter versabatur non modo circa mysterium Trinitatis, sed etiam circa mysterium futuræ Incarnationis: quia cū Christus esset futurus caput Angelorū, eorumq; Judex, æquū erat ut ipsi ex tunc eum cognoscerent, & in eum crederent; præsertim si vera eorum est sententia, qui non sine fundamento aliquo existimant, gratiam & gloriam fuisse Angelis collatam ex meritis Christi prævisis,

CAPUT V.

De modo cognitionis Angelorum.

RESOLUTIO I. *Probabile est Angelum posse multa simul intelligere, sive simul sumatur pro eodem actu, sive pro eodem tempore.* PRIMUM patet, supposito quòd Angelus habeat species universales quæ plura repræsentant, ut superius diximus, si enim Angelus habet, verbi causa, unam speciem quæ simul repræsentet Bovem, & Equum, nulla est ratio cur non possit uti tali specie ad intelligendum simul, seu eodem actu Bovem, & Equum.

Secundum etiam perspicuum est in actibus diversi ordinis: Angelus enim beatus Deum videt, & seipsū, ac res creatas simul, id est, eodem tempore, & per actus distinctos intelligit. Idem patet in actibus ejusdem ordinis, cum nulla ratio sit cur possit Angelus simul actu supernaturali Deum cognoscere, & seipsum, vel aliquid aliud actu naturali; non possit autem duos actus naturales intellectus simul elicere, quorum

quorum altero, verbi causa, Angelum, altero hominem cognoscat.

Confirmatur, nam non est difficilius, quod Angelus eodem tempore duo objecta intelligat, per duas species, quam quod seipsum intelligat per suam substantiam gerentem vices speciei; & simul aliquod aliud objectum per speciem illius intelligat. At omnium consensu potest posterius, maxime in eorum sententia qui existimant, Angelum à sui cognitione cessare non posse, ergo prius illi merito negari non potest.

Dices, species intelligibiles sunt proportionatè virtuti intellectivæ Angelorum, ergo poterit Angelus tantum cognoscere quod repræsentatur per unam speciem. *Respondeo* hoc ut summum verum esse, si Angelus totam suam vim intellectivam effundat in usu unius speciei; nihil autem vetat quin habens, verbi causa; duas species universales, illis inadæquate utatur, adeoque simul variis actibus feratur in partialia utriusque objecta.

RESOLUTIO II. *Angelus propriè non discurre* circa objecta naturalia; quorum propriam habet speciem: probabile tamen est eum discurrere circa supernaturalia, & alia quæ evidentè non cognoscit.] **PRIMA PARS** probatur, quia discurrere est ab una cognitione transire ad aliam, ita ut una cognitio sit causa alterius: atque iste transitus non reperitur in cognitione quæ habet Angelus de rebus naturalibus; quarum proprias habet species; siquidem per eandem speciem ipsi in actu primo repræsentantur essentia rei, & proprietates illius: quare unico intuitu, eodemque actu potest tam has, quam illam percipere, adeoque sine discursu.

Confirmatur, nam cum ex communi sententia Angelus habeat species repræsentantes diversas naturas, quidni poterit habere species quæ simul repræsentent naturam aliquam, & proprietates illius? aliunde vero verisimiliter dici non potest quod species re-

pra-

præsentans naturam aliquam, illiusque proprietates, excedat virtutem activam intellectus Angelici; quare etiam negari nequit, quin Angelus unico actu, atque adeo sine discursu feratur circa objecta naturalia, quorum propriam habet speciem.

Secunda pars ostenditur, quia ibi est discursus, ubi una cognitio deducitur ex alia, & ab ea causatur; at hoc contingere potest in materia de qua agimus, ut patet quando dæmon ex eo quod videt Christum esse hominem, colligit eum non esse Deum; aut si videns mortuum, iudicat eum non resurrecturum: tunc enim reperitur deductio unius cognitionis ex alia, & istæ cognitiones haud dubiè sunt distinctæ, cum una sit vera, & altera falsa. Potest ergo Angelus propriè discurrere circa supernaturalia.

Nota, ut proprium sit hominis ratiocinari, & discurrere, non Angeli, satis esse quod Angeli quoad cognitionem rerum naturalium quarum habent species concreatas, non discurrant; sed tanta vi polleant, ut unico & simplici intuitu videant in objecto, quicquid in eo cognosci potest: talis enim modus intelligendi longè superat facultatem naturalem hominis, cum tamèn Angelo sit valde connaturalis.

RESOLUTIO III. *Angeli plerumque intelligunt sine compositione & divisione, non tamen semper.*] HOC ita explico, in primis certum est Angelum multa cognoscere non componendo, ut cum, verbi causa, per speciem hominis perfectè cognoscit, & iudicat hominem esse animal rationale. Nam cum distinctè cognoscat essentiam & quidditatem hominis, eodem actu videt attributum non distingui à subjecto, proindeque quando dicit unum esse aliud, hoc non facit componendo, sed unico simplici intuitu.

Potest etiam Angelus ex hypothese quod habeat species universales representantes varias naturas, verbi causa, Equum, & Leonem, simplici intuitu & sine ulla formali divisione iudicare, Equum non esse Leonem: cum enim per eandem speciem repræsentetur

tetur clarè utraq̃ natura, tam secundum prædicata communia, quàm secundum propria, utque una ab altera distinguitur, possitque Angelus unico actu adæquare totam vim talis speciei, & percipere distinctè omnia & singula illius objecta, idem facilè poterit eodem intuitu quo cognoscit Equum, & Leonem, simul judicare unum non esse alium.

Secundò certum videtur, Angelos uti divisione, & compositione quando cognoscunt res inevidenter, seu quarum non habent proprias species: tunc enim formant unum conceptum de subjecto, cumque illud non penetrent, adeoque clarè & eodem intuitu non percipiant, quæ possunt ei attribui, vel ab eo removeri, necesse est, ut si quid de eo affirmant, aut negant, id fiat per distinctum conceptum; & consequenter componendo, aut dividendo.

Hinc cum nequeat Angelus certò cognoscere, an Petrus sit eras peccaturus, nec ne, si affirmet eum peccaturum, hoc fiet cum aliqua conceptuum compositione si verò neget eum peccaturum, id fiet cum divisione, & sic de aliis.

CAPUT VI.

De voluntate & amore Angelorum.

RESOLUTIO I. *In Angelis est voluntas, & liberum arbitrium, non tamen appetitus irascibilis.*] ITA S. Thomas r. p. q. 59. Primum probat. art. 1. In hunc modum. In iis est voluntas quæ habent inclinationem ad ipsum bonum universaliter apprehensum, talis siquidem inclinatio est voluntas: sed Angeli inclinantur ad ipsum bonum universaliter apprehensum, quatenus sunt creatura intellectuales, ergo in iis est voluntas. Probatur minor, nam quælibet res inclinatur ad bonum, sed cum discrimine, quædam enim inclinantur in bonum per solam naturalē habitudinem, sine cognitione, ut planta, & talis inclinatio vocatur appetitus naturalis; quædam verò inclinantur ad bonum cum aliqua cognitione, non
quidem

quidem sic ut cognoscant ipsam rationem boni in communi, sed ita ut tantum cognoscant aliquod bonum particulare, sicut sensus qui cognoscit dulce, & album: & inclinatio hanc cognitionem sequens dicitur appetitus sensitivus: alia denique inclinatur ad bonum, cognoscendo ipsam rationem boni, & haec cognitio est propria intellectus, quam sequitur inclinatio in bonum ipsum universale, quae est voluntas.

Secundum probat. art. 3. tum quia liberum arbitrium est in hominibus, ergo multò magis in Angelis: siquidem libertas pertinet ad perfectionem, Angeli autem sunt perfectiores hominibus: tum quia in eo est liberum arbitrium, quod potest agere ex iudicio libero, atqui Angeli possunt agere ex iudicio libero, quia cum sint intelligentes, cognoscunt universalem rationem boni ex qua possunt iudicare hoc vel illud esse bonum; ergo habent liberum arbitrium.

Confirmatur, nam sunt nonnulla quae non habent liberum arbitrium, quia non agunt ex aliquo iudicio, sed quasi ab aliis acta, & mota sicut sagitta à sagittante moveretur ad scopum: aliqua verò agunt ex quodam arbitrio, sed non libero, sicut animalia irrationalia. Ovis enim fugit Lupum, ex quodam iudicio minime libero sed à natura determinato, quo existimat eum sibi esse noxiū, adeoque non habet liberum arbitrium. Contrà ergo quia in Angelis est liberum iudicium, in his etiam est liberum arbitrium, idque nobiliori modo quàm in hominibus, cum perfectioni intellectu præditi sint.

Tertium probat. art. 4. quia in Angelis est solus appetitus intellectivus, ille autem non dividitur in irascibilem, & concupiscibilem; siquidem potentiae non distinguuntur per materiale distinctionem obiectorum, sed solum secundum diversam formalem rationem eorum, ut patet in visu, qui non distinguitur in varias potentias secundum diversitatem
colo-

colorum, quia fertur in colorem secundum rationem communem coloris: atqui appetitus intellectus uno responderet unum objectum secundum unam rationem formalem communem, scilicet bonum in ratione boni: ergo appetitus Angeli non distinguitur in irascibilem & concupiscibilem.

RESOLUTIO II. *In Angelis est dilectio naturalis & electiva.* Utraque pars est *S. Thomae 1. 2. q. 62. art. 1.* *Posterior* autem probat *art. 1.* quia prius semper salvatur in posteriori, natura autem prior est quam intellectus, quia natura cuiusque rei est essentia eius: unde id quod est naturæ, oportet salvari etiam in habentibus intellectum; est autem hoc commune omni naturæ, ut habeat aliquam inclinationem; quæ est appetitus naturalis vel amor, diversimode tamen secundum cuiusque modum; & quidem in natura intellectuali secundum voluntatem, in sensitiva secundum appetitum sensitivum, in natura vero carente cognitione, secundum ordinem naturæ in aliquid: cum ergo Angelus sit naturæ intellectualis, oportet quod in voluntate eius sit naturalis dilectio.

Posteriorem probat *art. 2.* tum quia Angeli sua dilectione aliquid merentur, vel demerentur, non naturali, ergo electiva; tum quia hoc nullam in Angelo dicit imperfectionem, ut patet, quia actus appetitivæ virtutis, est secundum ordinem appetentis ad res, quarum aliqua sunt secundum se appetibiles ut finis, alia tantum per ordinem ad aliud, ut media. Unde non oritur ex imperfectione appetentis, quod natura iter aliquid appetat ut finem, & aliquid per electionem ut media; ac proinde nihil vetat, quin ponatur in Angelis dilectio non modo naturalis, sed etiam electiva.

Nota 1. ex art. 3. Angelum seipsum diligere dilectione naturali, & electiva, quia res quælibet etiam cognitione carens, naturaliter appetit consequi id quod est sibi bonum, sicut ignis locum sursum. Unde Angelus, & homo naturaliter appetunt suum bonum, & suam

DE ANGELIS CAP. VI. 313

& suam perfectionem: cumque sibi velle bonum sit amare seipsum, consequens est Angelum seipsum dilectione naturali diligere. Quia vero aliunde Angelus sibi desiderat aliquod bonum per electionem, hinc seipsum amat dilectione electiva.

Nota 2. Ex probabiliori sententia, Angelum se libere amare quoad exercitium, si enim potest abstinere ab actuali sui ipsius consideratione, ut supra ostensum est, consequenter potest seipsum actu non diligere; cum impossibile sit ut se actu diligit, quin actu de se cogitet.

RESOLUTIO III. *Unus Angelus naturaliter alium diligit sicut seipsum, & Deum plusquam seipsum.* PRIOREM partem tradit *S. Tho. 1. p. q. 60. art. 4.* Quia cum Angelus naturaliter diligit seipsum, consequenter diligit id omne cum quo est unum in naturalibus. Atqui omnes Angeli sunt unum in natura, cum conveniant in eodem genere, ergo unus alium naturaliter diligit tanquam seipsum; ita scilicet ut hac particula, tanquam, significet similitudinem, non aequalitatem. In quantum tamen unus Angelus convenit cum altero in quibusdam aliis, vel in quantum unus ab altero differt, sic non diligit eum dilectione naturali.

Nota, amorem quo unus Angelus alium diligit ratione naturæ, esse necessarium quoad specificacionem, quia sub eo respectu non potest eum odio habere; non tamen esse necessarium quoad exercitiū, quia si Angelus potest cessare ab amore actuali quo seipsum diligit, multo magis poterit abstinere ab amore naturali quo alium prosequitur; cum propria bonitas & perfectio, sit illi magis intrinseca, adeoque magis proportionata, ut eum in sui amorem necessario rapiat, quam bonitas cujusvis alterius Angeli, quantumvis perfecta sit.

Posteriores vero partem tradit art. 5. & probat. 1. quia omne illud quod secundum id quod est, alterius est, naturaliter magis inclinatur in id cuius est, quam

quam

quàm in seipsum : sed Angelus secundum id quod est, Dei est, ergo, &c. Major ostenditur exemplo rerum ratione carentium, quæ magis inclinantur in id cuius sunt, quàm in seipsas; manus enim se exponit ictui absque deliberatione, pro conservatione suppositi. 2. quia si Angelus plus se quàm Deum naturaliter diligeret, sequeretur naturalem illius inclinationem esse perversam. Item naturalem dilectionem per charitatem non perfici, sed potius destrui, quia scilicet charitas inclinatur ad Deum magis amandum, quàm se.

Nota 1. Amorem amicitia quo Angelus naturaliter Deum diligit, esse necessarium quoad specificationem, quatenus non potest Angelus considerans, Deum esse ens summè bonum, infinitè perfectum, ac per se amabile, in illum ferri actu odii. 2. talem amorem non esse necessarium quoad exercitium, quia Angelus cognoscendo se, veluti reflexè cognoscit Deum: sicut ergo non se cognoscit necessariò quoad exercitium, ita nec Deum, ac proinde ab actuali illius amore vacare potest. Et idem dici potest de amore concupiscentia.

CAPUT VII.

De gratia & gloria Angelorum.

RESOLUTIO I. *Angeli fuerunt creati in beatitudine naturali, non in supernaturali.*] *ITA S. Thom. 1. p. q. 62. art. 1. quod prebat hoc discursu.* Nomine beatitudinis intelligitur ultima perfectio rationalis, seu intellectualis natura, quæ perfectio duplex est. Una quidem quæ naturali virtute acquiri potest, quæque in perfectissima Dei contemplatione naturali posita est, alia quæ excedit vires cuiuscunque intellectus creati, & consistit in clara visione Dei, quam in futura vita expectamus. Quantum ergo ad primam beatitudinem, Angelus creatus fuit beatus, quia ejusmodi perfectionem non acquirit, per aliquem motum discursivum, sicut homo, sed statim ei adest propter
NATURÆ

natura suæ dignitatem: quoad alteram verò, Angeli non statim in principio suæ creationis fuere beati, quia hæc beatitudo, non est aliquid naturæ, sed naturæ finis, & ideo non statim à principio eam habere debuerunt.

Potest hoc posterius confirmari, quia Angeli mali non peccassent, nec è statu beatitudinis excidissent, si fuissent beati. Boni verò a què poterant peccare ac alii, & cum illis damnari.

Nota 1. ex art. 2. Angelum indignisse gratia ad hoc, ut converteretur in Deum, prout est objectum beatitudinis; quia voluntas non potest ferri in id quod est supra naturam, nisi ab aliquo principio supernaturali adjuncta: At videre Deum per essentiam, in quo ultima beatitudo creaturæ intellectualis consistit, est supra naturam cujuslibet intellectus creatis, quare Angelus non potest in illam beatitudinem voluntate converti, nisi per supernaturale auxilium gratiæ.

Nota 2. Ex responsione ad 3. triplicem esse conversionem in Deum, unam quidem per dilectionem perfectam, quæ est creaturæ jam Deo fruentis, ad quam requiritur gratia consummata: aliam quæ est meritum beatitudinis, ad quam requiritur gratia habitualis, quæ est merendi principium; tertiam verò per quam aliquis se preparat ad gratiam scilicet habitualem; habendam, & ad hanc non requiritur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam convertentis, id est auxilium gratiæ actualis.

RESOLUTIO II. *Angeli fuerunt creati in gratia.*] HOC probat S. Thomas prædictæ *questionis artic. 3.* tum ex Augustino *libro 12. de Civit. cap. 9.* ubi ait, Deum creasse Angelos simul in eis condendo naturam, & largiendo gratiam, tum quia res aliæ initio sunt productæ, secundum quasdam seminales rationes, sicut arbores, & animalia, aliæque ejusmodi. Manifestum est autem quod gratia gratū faciens hoc modo comparatur ad beatitudinē, sicut ratio seminalis

in natura ad effectum naturalem; unde *1. Ioan. 3.* Gratia semen Dei nominatur: ergo congruum fuit ut Angeli à principio fuerint creati in gratia.

Potest hoc confirmari, quia boni Angeli meruerunt beatitudinem, mali verò eam poterant mereri: at hoc meritum supponit statum gratiæ: neque ratio est cur Deus potius in secundo, quàm in primo instanti viæ Angelorum, gratiam ipsis contulerit.

Notandum autem Angelos ex communiore sententia, per proprios actus se disposuisse ad primam illam receptionem gratiæ sanctificantis; quia cum in instanti creationis usum libertatis habuerint, & per actum supernaturalem ad Deum conversi sint, nihil videtur potuisse obstare, quo minus eiusmodi actus fuerit dispositio ad gratiam sanctificantem tunc infusam.

Neque refert quod infra dicemus, gratiam Angelis fuisse primo collatam, juxta proportionem naturalium. Hoc enim proximè potest intelligi de gratia actuali, & remotè de gratia sanctificante; ita scilicet ut Deus ex mera sua voluntate, eò majora gratiæ auxilia Angelis contulerit in instanti creationis, quò unus altero est perfectior in natura; quilibet autem Angelus secundum totam vim auxilii accepti, ad Deum se converterit; atque ita cum gratia sanctificante collata sit juxta uniuscujusque dispositionem, consequenter, quò unus altero est perfectior in donis naturalibus eò majorem gratiæ sanctificantis habitum receperit.

RÉSOLUTIO III. *Angelus beatus suam beatitudinem meruit.*] HOC PROBAT S. Doct. eadem q. art. 4. tum ex *Apocal. 21.* ubi dicitur, quod mensura Angeli in illa cœlesti Hierusalem est mensura hominis, sed homo ad beatitudinem pertingere non potest sine merito, ergo neque Angelus: tum quia Angelus aut habet beatitudinem, quia est ei naturalis, aut eam consequitur per naturalem suam operationem, aut

aut ex merito; at primum dici non potest, quia naturaliter esse beatum convenit soli Deo, in quo idem est esse, & beatum esse, nec secundum, quia beatitudo excedit vires naturæ: ergo tertium verum est, nempe beatitudinem Angelo per meritum competere.

Nota 1. ex art. 5. Angelum statim post unum actum meriti beatitudinem habuisse, quia gratia perficit naturam secundum modum naturæ. Est autem hoc proprium naturæ Angelicæ, quod naturalem perfectionem non per discursum acquirat, sed statim per naturam habeat: sicut autem ex sua natura Angelus habet ordinem ad perfectionem naturalem, ita ex merito habet ordinem ad gloriam & ita statim post meritum consecutus est gloriam; cumque per unicum actum possit mereri, sequitur quod statim post unum actum charitate formatum, beatus fuit.

Hæc sententia est difficilis quatenus docet, moram qua Angeli fuerunt viatores, non durasse nisi per unicum instans: siquidem etiam mali fuerunt creati in gratia, & ad eam per bonos actus se disposuerunt, non secus ac boni, per peccatum verò exciderunt à gratia; atqui prædicti actus boni non potuerunt esse simul, & in eodem instanti cum actu peccati; quare necesse est ut via malorum Angelorum, saltem per brevissimum aliquod tempus duraverit. Et idem dicendum de via bonorum; cum nulla sit ratio cur boni beatitudinem adepti sint, priusquam mali æternis suppliciis addicti fuerint.

Nota 2. ex art. 6. Angelos consequutos esse gratiam, & gloriam secundum quantitatem suorum naturalium, quod probatur 1. ex parte Dei. Nam Deus condidit per suam sapientiam, naturam Angelicam secundum diversos gradus, & ipsam ordinavit ad beatitudinem; ergo & diversos gradus ejusdem naturæ ordinavit ad diversos gradus gratiæ & gloriæ: sicut enim ædificator construens domum, ex hoc quod aliquos lapides pulchrius & decentius aptat, videtur

eos ad honoratiorem partem domus ordinare; sic etiam videtur, quod Deus Angelos quos altioris naturæ fecit, ad majora gratiarum dona & ampliorem beatitudinem ordinaverit.

Secundo ex parte ipsius Angeli. Nam Angeli supposito gratiæ auxilio, juxta dicta in præcedenti resolutione, toto conatu in Deum feruntur, quia non componuntur ex diversis naturis, quarum una imperum alterius retardet, ut fit in nobis; ergo qui meliorem habent naturam, & virtutem, efficacius feruntur in Deum: at secundum intensiorem conversionis in Deum, datur major gratia, & gloria etiam in hominibus: ergo Angeli qui nobiliorem habuerunt naturam, majorem habuerunt gradum gratiæ, vel gloriæ, & sic secundum gradum naturæ, datur gradus gratiæ, vel gloriæ.

RESOLUTIO IV. *In Angelis beatis remanet cognitio & dilectio naturalis, illi tamen peccare nequeunt, vel in beatitudine proficere.*] PRIMAM partem probat S. Doctor art. 7. quia sicut se habent principia operationum ad invicem, ita se habent & operationes ipsæ. Manifestum est autem, quod natura ad beatitudinem comparatur, sicut primum ad secundum, quia beatitudo naturæ additur: semper autem oportet salvari primum in secundo, unde oportet ut natura salvetur in beatitudine; & similiter actus naturæ, in actu beatitudinis.

Secundam probat art. 8. quia beatitudo Angelorum in eo consistit, quod per essentiam vident Deum: essentia autem Dei est ipsa essentia bonitatis, unde hoc modo se habet Angelus videns Deum ad ipsum, sicut se habet quicumque non videns Deum, ad communem rationem boni. Impossibile est autem quod aliquis quidquam velit, vel operetur, nisi attendens ad bonum, vel quod velit divertere à bono, in quantum ejusmodi: Angelus igitur beatus non potest velle, vel agere nisi attendens ad Deum: sic autem volens, vel agens non potest peccare; unde Angelus beatus nullo modo peccare potest.

Tertiam

Tertiam probat art. 9. tum quia mereri & proficere pertinet ad statum vitæ; Angeli autem beati non sunt viatores, sed comprehensores; tum quia sic unaquæque creatura rationalis à Deo perducitur ad finem beatitudinis, ut etiam ad determinatum beatitudinis gradum ex prædestinatione Dei perducatur; unde conseqnuto illo gradu, ad altiorem transire non potest.

Nota 1. Ex responsione ad 3. posse augeri Angelorum gaudium, de salute eorum, qui per eorum ministerium salvantur, juxta illud *Lucæ 15.* Gaudium est Angelis Dei, super uno peccatore poenitentiam agente. 2. hoc gaudium ad præmium accidentale pertinere, quod quidem augeri potest, usque ad diem iudicii. 3. Angelos non mereri proprie ejusmodi gaudium, sed potius illud acquirere ex virtute beatitudinis; quia beatus nullo modo mereri potest, nisi simul sit viator & comprehensor, ut fuit Christus.

CAPUT VIII.

De peccato demonum.

RÉSOLUTIO I. *Malum culpa potest esse in Angelis.* *JITA S. Thom. 1. p. qu. 63. art. 1.* Quod probat, tum ex eo quod dicitur *Iob. 4.* in Angelis suis reperit pravitatem; tum quia peccare nihil est aliud quam declinare à rectitudine quam actus debet habere; solus autem ille actus non potest à rectitudine declinare, cujus regula est ipsa virtus agendi; atqui divina voluntas sola est regula sui actus, quia ad superiorem finem non ordinatur: omnis autem voluntas cuiuslibet creaturæ rectitudinem in suo actu non habet, nisi ut regulatur à voluntate divina, ad quam pertinet ultimus finis: unde in sola divina voluntate peccatum esse non potest, in qualibet autem voluntate creaturæ potest esse peccatum; secundum conditionem suæ naturæ.

Nota 1. Aliud esse quod Angelus ex conditione suæ naturæ possit esse malus, aliud, quod ex con-

ditione suæ naturæ malus sit. Prius enim verum est, & à S. Doctore intentum. Posterius verò falsum, & hæreticum, cum certum ex fide sit, dæmones à Deo quoad naturam creatos esse bonos, ipsos autem per se factos esse malos, ut patet ex cap. firmiter de summa Trinit. & fide Catholica. Certum etiam sit, Angelos malos justè in inferno cruciari, quod non conringeret, si ex naturæ conditione, & non potius ex libertate propriaque electione mali essent.

Nota 2. Quod dicitur in responsione ad 3. Angelos peccasse ex defectu considerationis, non carere difficultate, tum quia Angelus non peccavit in primo instanti quo creatus fuit, sed postea; ergo nihil obesse potuit, quo minus dum peccavit, haberet plenum usum libertatis, adeoque perfectam notitiam & considerationem eorum ad quæ debebat attendere; tum quia si Angelus peccasset ex inconsideratione, primum illius peccatum non tam esset ex superbia, ut Patres communiter docent, quàm ex aliqua negligentia applicandi intellectum, ad ea quæ tunc consideranda.

Nota 3. Probabile esse, Angelum secundum suam naturam spectatum, posse peccare venialiter; cum enim ut sic possit peccare, duo ad summum requiruntur ad hoc, ut aliqua illius electio sit tantum venialiter mala, primo ut versetur circa materiam levem, secundo ut non interveniat circumstantia aliqua mortaliter aggravans; nulla autem ratio efficaciter ostendit, cur non possit Angelus pro sua libertate, habere electionem circa materiam aliquam levem, verbi causa, inducendo hominem ad verbum otiosum, aut leve mendacium; & nullam adhibendo circumstantiam, quæ ejusmodi suasionem ex se venialem in mortalem convertat.

RESOLUTIO II. *Primus Angelus peccavit ex superbia.*] HOC certum est communiter apud Theologos: itemque superbiam fuisse de facto primum illius peccatum: & ex superbia ortam esse invidiam de

de bono alterius. *Dubium* est autem 1. an absolute verum sit, in Angelis nullum esse posse peccatum quoad affectum, præter superbiam, & invidiam; qua in re pars negativa videtur probabilior. Non enim apparet ratio, cur non possit esse in Angelo formale odium Dei, vel hominis; formalis voluntas non obediendi præcepto superioris, formalis affectus iniustitiæ erga hominem, illum bonis, aut vita privando: hæc autem aliaque peccata distinguuntur à superbia, & invidia: neque repugnat S. Thomæ *art. 2.* quia hæc peccata non oriuntur in Angelis, nisi ex superbia, & invidia.

Dubium est 2. Quodnam fuerit objectum primi peccati Angelorum. S. Thomas *art. 3.* docet fuisse eorum beatitudinem, aut naturalem, quatenus in illa ut in ultimo fine voluerunt conquirere, avertendo suum affectum ab ulteriori felicitàte: aut supernaturalem, quatenus hanc per vires naturales, non per Dei gratiam habere voluerunt.

Verum hæc sententia videtur difficilis quoad utramque partem. *Quoad* priorem quidem, quia ex mente S. Doctoris primum Angeli peccatum fuit superbia, ut dictum est, atqui Angelum ita conquirere in beatitudine naturali, ut ad supernaturalem nolit tendere, hoc non tam videtur tribuendum superbiæ, quam pusillanimitati, & defectui spei. Accedit quod cum Angelus in instanti creationis habuerit revelationem Dei, ut beatitudinis supernaturalis auctoris, & in eum ut sic fide infusa crediderit, ver si vile non est quod omne desiderium tanti boni assequendi abiecerit.

Quoad posteriorem verò partem est difficultas; quia Angelus ex revelatione divina probè noverat, se indigere supernaturali gratiæ auxilio, ad Deum clarè videndum, adeoque beatitudinis supernaturalis consequutionem sibi per vires naturæ esse impossibilem: qui ergo fieri potuit, ut Angelus peccaverit appetendo saltem actu absoluto, & ex se efficaci talè

beatitudinem, tanquam solis naturæ viribus, & sine adjutorio supernaturali possibilem.

Propter has, alia sive difficultates multi docent, objectum primi peccati Angelorum fuisse dominatum in alias creaturas, & exemptionem ab actuali cujuscunque superioris imperio. Alii verò existimant, unionem hypostaticam Verbi divini cum humanitate, fuisse objectum peccati Angelorum. Verum quavis Angelus hoc, vel illo modo peccare potuerit: an tamen ita de facto peccaverit, planè incertum est: speciatim verò contra posteriorem modum militare videtur communior sententia quæ statuit, Christum non venturum nisi Adam peccasset; atque ita hac in re nihil certi potest affirmari.

RESOLUTIO III. *Angeli de facto non peccarunt in instanti creationis, potuerunt tamen per se loquendo in eo instanti peccare.*] **PRIOR PARS** communiter admittitur, quia Angeli in instanti creationis acceperunt gratiam sanctificantem, idque per propriam dispositionem, ut supra dictum est.

Posterior pars probatur, quia cùm Angeli in instanti creationis habere potuerint sufficientem deliberationem, consequenter etiam potuerunt uti libertate ad peccandum. Confirmatur, nam facilius est peccare, quàm mereri: atqui Angeli in primo instanti creationis potuerunt mereri, ex supradictis, ergo & peccare.

Dices primò, res prius esse debet quàm operari, quia hoc pendet ab illo. Respondeo, prius esse debet natura, concedo; tempore, nego; sic sol eodem momento quo est, illuminat.

Dices secundò, Angelus fuit creatus in gratia, ergo in eo instanti non potuit peccare, aliàs simul fuisset justus, & peccator; item peccatum simul esset cum gratia, quod repugnat. Respondeo nos hic agere de Angelo secundum se spectato, non in sensu composito cum gratia, & cum actuali Dei amore, quo ad gratiam se disposuit.

Dices.

Dices 3. Si Angelus in instanti creationis posset peccare, Deus posset dici causa peccati, quod repugnat. *Respondeo* id non sequi, quamvis enim quod necessario oritur à re genita, tribuatur generanti, non tamen quod ab ea oritur liberè, ei tribui debet.

RESOLUTIO IV. *Via tam bonorum, quam malorum Angelorum tribus instantibus conclusa fuit.*] UT hoc melius probetur, breviter refellendi sunt quidam modi dicendi minus probabiles. In primis nonnulli ponunt tria instantia, in quorum primo Angeli omnes creati sint in gratia, nullus tamen meruerit: in secundo boni meruerint, mali verò peccaverint: in tertio boni gloriam acceperint, mali verò supplicio affecti sint. Verùm hic modus non plaset, cum ex communi sententia, Angeli omnes in primo instanti aeternum meritorium ediderint.

Alii 2. Ponunt duo tantum instantia pro omnibus angelis, & in primo ajunt omnes angelos meruisse, neque in eo potuisse peccare, in secundo verò bonos iterum meruisse, & beatitudinem accepisse, malos autem peccasse, & simul punitos fuisse. At neque hoc probatur, tum quia gratis supponit, angelos in primo instanti non potuisse peccare; tum quia gratis miscet in unico & eodem instanti, statum viatoris cum statu comprehensoris, ex una parte, & ex alia statum viatoris cum statu damnati: hinc enim ut alia omitterem, sequeretur Angelos bonos simul fuisse beatos, & potuisse peccare, ac à beatitudine excidere; contra verò malos simul fuisse damnatos, & potuisse mereri, ac consequi beatitudinem, quod nullo modo affirmari potest.

Alii 3. Duo ponunt instantia pro bonis Angelis, in quorum primo meruerint, & in secundo beatitudinem adepti sint. Tria verò pro malis, in quorum primo meruerint, in secundo peccaverint; in tertio denique, supplicio affecti fuerint: hoc autem duobus modis intelligi potest, vel ita ut per ordinem ad nostrum tempus, mora bonorum Angelorum fuerit brevior,

mora malorum, vel ita ut utraque habuerit æqualem durationem respectu nostri, adeò ut primum instans bonorum protractum fuerit per duo malorum instantia, sicque boni gloriam, & mali supplicium simul acceperint. Non est autem verisimile, bonos Angelos prius fuisse beatos, quàm mali damnati sint: unde enim ejusmodi prioritas colligi potest? quare eo tantum sensu poni debent duo instantia in via bonorum Angelorum, quatenus in actu merito in instanti creationis elicitò perseveraverunt, quamdiu mali à bono proposito deflectentes, sibi aliud instans fecerunt, per transitum ad operationem malam.

Et juxta hunc sensum, tertius iste dicendi modus videtur reliquis præferendus. Majoris tamen claritatis causa primum illud instans bonorum Angelorum duobus instantibus malorum, per comparationem ad nostrum tempus respondens, distinguendum est in duo instantia, in quorum primo boni Angeli meruerint, in secundo tentationi restiterint, in tertio verò glorificati fuerint: sicque tam pro bonis, quam pro malis Angelis, tria instantia assignanda, quibus totum eorum negotium peractum sit.

RESOLUTIO V. *Supremus Angelus inter peccantes, fuit supremus inter omnes, illiusque peccatum fuit aliis causa peccandi.*] **PRIOR PARS** probatur ex art. 7. quia probabilius est eum Angelum fuisse primum inter peccantes, qui majus habuit motivum peccandi; sed supremus Angelus inter omnes, habuit majus motivum ad peccandum, siquidem peccatum Angelorum fuit superbia, cujus motivum est excellentia, quæ major fuit in supremo, quàm in inferioribus. Quod autem in Scriptura vocetur Cherub, non Seraphim, ratio est quia scientiam non amisit, sed charitatem.

Posterior pars suadetur ex art. 8. quia hoc habet ordo divinæ justitiæ, ut cujus suggestioni aliquis consentit in culpa, ejus potestati subdatur in pœna,
secun-

secundum illud. 2. Petri 2. à quo quis superatus est, huic servus additus est. At omnes dæmones illi supremo subduntur, ut patet ex verbis illis Domini. *Matth. 33.* Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus; ergo peccatum primi Angeli fuit aliis causa peccandi: non quidem cogens, sed quadam quasi exhortatione inducens.

Ex his autem verbis oritur difficultas, supposita responsione ad primum in qua S. Tho. ait, Angelos inferiores peccasse in eodem instanti quo primus Angelus peccavit. Quomodo enim fieri potuit, ut primus Angelus eodem instanti peccaverit, alios omnes propè innumeros alloquutus fuerit, iisque proposuerit quod mente conceperat, & ad sui imitationem eos hortatus fuerit, tandemque illi in idem facinus consenserint? Propter hanc rationem dicendam videtur, Angelos omnes non peccasse in eodẽ instanti respondenti instanti indivisibili nostri temporis, sed in instanti temporis discreti, virtualem aliquam successionem habente, ita ut peccata omnium Angelorum si non inchoata, simul tamen continuata, & completa fuerint.

Nota ex art. 9. Non tot Angelos peccasse, quos perseveraverunt, quia peccatum est contra naturalem inclinationem. At ea quæ contra naturam fiunt, ut in paucioribus accidunt, natura enim consequitur suum effectum vel semper, vel in pluribus. Caterum quantus sit numerus bonorum Angelorum, vel quo excessu superet multitudinem dæmonum, certo definiri non potest.

CAPUT IX.

De pœna dæmonum.

RESOLUTIO I. *Intellectus dæmonis non est obtenebratus per privationem cognitionis cujuscunque veritatis.*] HOC potest explicari per distinctionem illam quam S. Doctor. *1. p. q. 64. art. 1.* adhibet. Nam si quæstio sit de cognitione veritatis, quæ habetur per naturam,

naturam, ea in dæmonibus nec est ablata, nec diminuta; consequitur enim ipsam naturam Angeli, quæ est intellectualis, & à qua propter ejus simplicitatē nihil subtrahi potest, ut sic per subtractionem naturalium puniatur; sicut homo punitur per subtractionem manus, aut pedis. Si verò agatur de cognitione quæ habetur per gratiam, adhuc distinguendum est, nam alia est speculativa, ut cum alicui secreta divinorum revelantur, & hæc non est in dæmonibus totaliter ablata, sed diminuta; quia de secretis divinis tantum revelantur eis, quantum oportet vel per angelos bonos, vel per aliqua signa, & effectus divinæ virtutis; alia autem est affectiva produciens amorem Dei, & hæc nullo modo remansit in malis angelis, sicut neque charitas.

Nota tamen, quando S. Thomas ait, mansisse in malis angelis saltem ex parte, cognitionem, quæ habetur per gratiam, non esse sensum, quòd in eis manserit cognitio aliqua quoad entitatem supernaturalem; siquidem ex communi Theologorum sententia, etsi in dæmonibus naturalia integra remanserint, in iis tamen nullum post peccatum remansit donum ordinis supernaturalis, sive actuale, sive habituale; quia cum ejusmodi dona vel proxime, vel remote ordinentur ad beatitudinem, congruum non est ut in iis remaneant, qui ab omni spe consequendæ salutis sunt dejecti. Neque refert illud *Jacobi* 2. Dæmones credunt, & contremiscunt, non enim id debet intelligi de fide infusa, & supernaturali qua quis ex pio affectu voluntatis credit revelatis, eò quòd à Deo revelata sunt, sed de alia fide inferiori, & quoad substantiam naturali qua dæmones credunt aliquid convicti signorum evidentiam. Itaque S. Doctor supra per cognitionem illam quam dicit haberi ex gratia, non debet intelligi cognitio supernaturalis, sed cognitio naturalis rei supernaturalis; tali siquidem cognitione angeli mali præditi sunt, tum quia recordatio quædam rerum supernaturalium, quarum in via re-

velatio.

velationem habuerant, in iis remansit? tum quia successu temporis varia cognoscunt, convicti signorum evidentia, ut dictum est.

RESOLUTIO II. *Voluntas demonum est obstinata in malo.*] HOC PROBAT S. Doctor art. 2. tum ex illo Psal. 73. Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper; tum quia vis appetitiva in omnibus proportionatur apprehensivè à qua movetur, sicut mobile à motore: differt autem apprehensio Angeli, ab apprehensione hominis, in hoc quòd Angelus apprehendit immobiliter per intellectum, homo vero per rationem apprehendit mobiliter, discurrendo ex uno ad aliud: unde voluntas hominis adhæret alicui mobiliter, quasi potens etiam ab eo discedere, & contrario adhærere; voluntas autem Angeli adhæret fixè, & immobiliter postquam adhaesit, etsi ante adhesionem possit liberè adhærere huic, vel opposito.

Ubi nota 1. S. Doctorem videri revocare obstinationem demonum, in naturalem conditionem eorum, quod paulo durum videtur; quia cum omnes angeli in primo creationis instanti bene operati fuerint, etiam ex mente S. Thomæ, & statim aliis in bono perseverantibus, alii peccaverint sanè sicut isti ob innatam agendi libertatem, à bono ad malum deflexerunt, ita potuerunt per se loquendo, malum quòd patnaverant retractare, & bonum aliquem actum elicere; cum per peccatum non amiserint libertatem arbitrii, aut aliquam diminutionem in ea passi fuerint. Quare dicendum videtur, causam obstinationis in angelis damnatis, proximè ex eo repetendam esse, quòd Deus decreverit illis non conferre auxilia gratiæ, quibus possent ad pœnitentiam salutarem excitari, & juvari.

Nota 2. Probabile esse dæmones, antequam essent damnati, adeoque statim post peccatum commissum, fuisse in malo obstinatos, ut non obscurè ex plerisque Patribus eruitur. Cur autem Deus decre-

decreverit illis non conferre gratiam ad resurgendum necessariam causa esse potuit, tum quia tanto major erat Angeli culpa, quanto major dignitas, intelligentia, libertas, & gratia illi collata fuerat; tum quia sine ulla sensibili passione, adeoque ex mera malitia peccavit. Contra verò homines erant longè Angelis inferiores, tam quoad naturam & vim intelligendi, quam quoad gratiæ dona; præterea ex passione sensibili ad malum trahebantur, adeoque non ex malitia, sed ex infirmitate peccaverunt. Accedit quòd per peccatum Angelorum, tota natura Angelica non periit. At verò per peccatum Adæ tota natura humana perijt, quare voluit Deus ex sua misericordia hominem vocare ad pœnitentiam, & ex justo iudicio Angelum sine remedio relinquere.

RESOLUTIO II. *Dolor uno sensu est in demonibus; non alio.*] PROBATUR, nam ut ait S. Tho. *quæst. cit. art. 3.* Dolor ut passio non est in dæmonibus, cum careant appetitu sensitivo; Est autem in illis, ut dicit simplicem actum voluntatis, qua ratione est renisus voluntatis ad id quod est, vel non est, quatenus malitiam sunt quæ vellet non esse, & multa non sunt, quæ vellet esse.

Nota 1. Cùm S. Thomas in *responsione ad primum* concedit, in dæmonibus esse gaudium, hoc non debere intelligi de vero aliquo gaudio, sed tantum de gaudio ficto & apparente, cum enim dæmones acerbissimè crucientur, & doleant, hiic fit ut nullo vero afficiantur gaudio, etsi res interdum ex voto ipsis succedere videantur, ut verbi causa, cum homines in peccatum pertrahunt; hoc enim non est tanti momenti, ut ab ipsis apprehendi possit tanquam bonum aliquod, de quo merito latari debeant.

Nota 2. ex art. 4. in responsione ad primum, & ad tertium colligi, dæmones non aliter torqueri ab igne infernali, quàm per alligationem. Hoc autem non videtur sufficienter explicare vehementissimos illos dolores

dolores & cruciatus, quibus ex Scriptura, & Patribus constat daemones torqueri.

Ad hoc responderi potest Scripturam, & Patres exaggerare cruciatum & dolorem daemorum, non quod talis dolor causetur per actionem aliquam realem, & physicam ignis, sed quia daemones per virtutem divinam potentissime adiguntur, ut ignem apprehendant tanquam horrendum carcerem, in quo per totam aeternitatem omni exundi libertate destituti, in poenam suorum scelerum sunt comoraturi. Ea enim cogitatio quam nullo modo excutere possunt, non minus eos cruciat, quam si verè & physice ab ipso igne comburerentur; praesertim spectata ea nobilissima facultate agendi, & seipsum movendi, quae naturaliter praediti sunt.

Neque refert quod Patres dicunt, daemones urigine infernali; hoc enim in nulla sententia potest intelligi de propria unctione, cum spiritus illius capax non sit, sed tantum de quadam unctione metaphorica, seu de quodam dolore acutissimo qui animum pervadit, & veluti incendit.

Neque etiam obstat, quod ejusmodi dolor aequè possit causari ab aqua, vel ab aere, hoc enim concedendum est etiam in sententia, quae docet, ignem elevari ad agendum physice in spiritus, per qualitatem aliquam in eo productam; cum quae libet alia res similis elevationis sit capax, in ordine ad omnipotentiam Dei. Itaque quod Deus de facto voluerit daemones ab igne torqueri, potius quam ab aqua, vel aere hoc sufficit ut verificari possit quod de eorum poenis dici solet. Et sanè cum ignis paratus sit ad comburenda hominum damnatorum corpora, aequum erat ut Deus eodem instrumento uteretur, ad torquendos ipsos daemones modo possibili.

Siquis tamen in sententia S. Thomae sic explicata, nondum plene quiescere possit, dicat cum Augustino 21. de Civit. cap. 10. Spiritus torqueri ab igne, veris quidem, sed miris modis, id est nobis ignotis,

ignotis, quosque suscipere licet, non curiosius indagare.

CAPUT X.

De illuminatione, & locutione Angelorum.

RESOLUTIO I. *Unus Angelus illuminat alium.*
 ITA S. Thomas 1. p. q. 106. art. 1. quod probat, tum ex Dionys. cap. 8. *Cœlest. Hierarchiæ*: ubi ait, Angelos secundæ Hierarchiæ purgari, illuminari, & perfici per Angelos primæ; tum quia qui manifestat alteri veritatem quam ipse cognoscit, dicitur eum illuminare; sed unus Angelus manifestat alteri veritatem quam ipse cognoscit, ut patet ex eodem Dionysio cap. 7. *lib. cit.* ergo unus Angelus illuminat alium.

Nota 1. Illud esse discrimen inter locutionem, & illuminationem Angelorum, quod locutio est manifestatio cujuscunque veritatis, illuminatio autem est manifestatio veritatis ad Deum ordinatæ ut tradit S. Doctor 1. p. q. 107. art. 2.

Nota 2. Veritates naturales non esse materiam illuminationis, ut indicat S. Thomas q. 109. art. 3. ad 2. quia scilicet omnes Angeli habent perfectam cognitionem rerum omnium naturalium.

Nota 3. ex q. 106. art. 2. ad 1. Unum Angelum eodem actu alium illuminare, purgare, & perficere, nam quatenus illi veritatem aliquam manifestat, dicitur eum illuminare; quatenus à nescientia liberat, purgare, perficere verò, quatenus perducit ad finem intellectus, qui est veritatis cognitio.

Nota 4. ex art. 3. Quod licet Deus interdum operetur præter ordinem in rebus corporeis politis, quia per hoc perducitur homo in majorem Dei cognitionem: nunquam tamen ordinem in spiritualibus substantiis constitutum prætermittit; quia cum operationes earum hominibus non innotescant, non potest illius prætermissio ad majorem Dei notitiam conducere: quare Angeli inferiores semper illuminantur

antur per superiores, & non vice versa, quod intellige, nisi in casu aliquo extraordinario.

Nota tamen quod ait S. Doctor *art. 4.* Angelum superiorem illuminare inferiorem de omnibus, quæ ipse novit, non esse sic accipiendum, ut Angelus superior inferioribus veritates manifestet, statim atque ipsarum cognitionem acquirat, sed ita ut quicquid revelatur, Angelo superiori, ipse pro loco & tempore inferioribus declaret, seu quando id expedire iudicat.

RESOLUTIO II. *Unus Angelus alteri loquitur.*]
ITA S. Thomas *1. p. q. 107. art. 1.* quod probat, tum ex verbis illis *1. Corint. 13.* Si linguis hominum loquar, & Angelorum, tum quia hinc non agitur de locutione corporea, sed de spirituali, quæ in eo posita est quod quis ordinet suum conceptum ad hoc ut innotescat alteri; at qui potest unus Angelus per imperium voluntatis ordinare suum conceptum, ad hoc ut alteri angelo innotescat; ergo potest unus angelus loqui alteri.

Nota circa hanc rationem, unum esse certum, & aliud de quo controversatur, certum est requiri ad locutionem, ut qui loquitur alteri ad eum verbum suum dirigat: siquidem aliud est dicere apud se, & aliud loqui alteri: nam ut apud se aliquis dicat, satis est si apud se verbum & conceptum producat: ut verò dicat alteri, necesse est ut conceptum suum ad eum dirigat, eumque ita exponat, ut ab eo percipi velit; alias ficta aut frustranea erit ea locutio, ut dum quis alloquitur inanimata: imò licet qui dicit, percipiatur ab alio, potest asserere se non loqui illi, si ad eum verbum suum non ordinet.

Gravis autem dubitatio est, an sufficiat ad locutionem, quòd unus Angelus conceptum suum ad alium dirigat. Non pauci negant sufficere, adeoque existimant angelum loquentem alteri, debere illi conceptum suum indicare per signum aliquod sive spirituale, sive materiale. Alii tamen melius affirmant,
partim

partim quia ex communi sententia nihil possunt Angeli actione transeunte immediatè efficere præter motum localem, possunt etiam inter se loqui in vacuo, & quamvis ab aliis præsentibus non intelligantur; partim quia cum cogitationes cordium ex se possint naturaliter ab Angelo cognosci, ut superius ostendimus, tantumque requiratur ut Deus ad earum cognitionem cum illo velit concurrere, hinc sanè consequens est, Angelos loqui eo ipso quòd velint conceptum suum aliis innotescere, sicut juxta modos allatos Angelus alteri loquitur, quatenus format aliquid per quod vult conceptum suum ipsi innotescere. Neque in hoc est aliqua difficultas, supposità prædictâ sententiâ ut intuenti perspicuum fiet.